พระราชหัตถเลขาท่ีทรงมีถึงสามัญชนดังกล่าวทรง มีไปถึงนายและนางเอ็ดด้ี (Mr. & Mrs. Eddy)

ชาวนคร นิวยอร์ก ประเทศสหรัฐอเมริกา ในปี ค.ศ. 1849 (พ.ศ. 2392) เม่ือทรง

ดํารงพระอิสริยยศเจ้าฟ้ามงกุฎ และมีสมณศักด์ิเป็นเจ้าอาวาสวัดบวรนิเวศ ถึงแม้จะยังมิได้เสวยราชย์เป็น

พระเจ้าแผ่นดิน แต่ก็ทรงส่ังสมความรู้มากมายพอท่ีจะสนทนาธรรมและถูกปัญหาบ้านเมืองกับ ฝร่ังระดับสาธุ

คุณโดยใช้ภาษาอังกฤษท่ีมิใช่ภาษาของชาวสยามด้วยความรอบคอบรัดกุม

วันท่ี 18 พฤศจิกายน ค.ศ. 1849 (พ.ศ. 2392)

ในระหว่างเท่ียวหรือเดินทางของผู้เซ็นนามข้างท้ายจดหมายมายังมิสเตอร์แลมิสซิซ เอ็ดดี แห่งนิวยอร์ก ยูไนเต

ตเสตต ให้ทราบ

ข้าพเจ้ามีเกียรต์ิได้รับโดยปิติซ่ึงจดหมายกอบด้วย เมตตาของท่านเป็นลายมืองามท่ีสุดของมิสซิซ

เอ็ดดี เขียนท่ีเมืองวอร์เตอฟอร์ด ซาร์.โค. เสตตแห่งนิวยอร์ก เม่ือวันท่ี 6 ตุลาคม ค.ศ. 1848 (พ.ศ. 2391)

จดหมายฉบับน้ัน ข้าพเจ้าได้รับจากมือมิตรของท่านแลของข้าพเจ้า ดอกเตอร์ เอส.อาร์. เฮาส์ เม่ือวันท่ี 19

มิถุนายนปีน้ี ในขณะท่ีกําลังเกิดอหิวาตกโรคหรือ “ชล สันดี”1 อย่างร้ายแรง ซ่ึงพ่ึงจะมาเย่ียมประเทศเรา แล

ลดจํานวนราษฎรในกรุงเทพฯ ลงไปภายใน 4 อาทิตย์ หรือ 1 เดือน ต้ังต้นแต่วันท่ี 16 แลท่ี 17 เดือนมิถุนายน

วัดบวรนิเวศ กรุงเทพฯ สยาม วันท่ี 27 ธันวาคม ค.ศ. 1849 (พ.ศ. 2392) จดหมายมายังมิสเตอร์และมิสซิส

เอ็ดดี แห่งวอเตอร์ ฟอร์ด ซาร์ โค. เสตต แห่งนิวยอร์ก ให้ทราบ

จดหมายเขียนเส้นงามของท่านมีมาให้ข้าพเจ้า ลงวันท่ี 6 ตุลาคม ค.ศ.1848 (พ.ศ. 2391) น้ันได้ถึง

ข้าพเจ้าเม่ือวันท่ี 19 มิถุนายนปีน้ีแล้ว วันท่ีข้าพเจ้าได้รับจดหมายของท่านน้ันเป็นวันท่ี 3 แห่งอาทิตย์แรกซ่ึง